
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE 

pentru modificarea anexelor la HCL nr. 360/28.07.2023 privind aprobarea actualizării 

indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții „Reabilitare și modernizare 

străzi Cvartal I - Municipiul Botoşani“ 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

 

           analizând propunerea domnului primar Cosmin Ionuț Andrei pentru modificarea anexelor la 

HCL nr. 360/28.07.2023 privind aprobarea actualizării indicatorilor tehnico-economici pentru 

obiectivul de investiții “Reabilitare și modernizare străzi Cvartal I - Municipiul Botoşani“ 

          văzând raportul de specialitate al Serviciului Investiţii, referatul de aprobare al proiectului 

de hotărâre, precum și rapoartele de avizare al comisiilor de specialitate ale Consiliului Local, 

în baza Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice, cu modificările şi completările 

ulterioare, Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 din 29 noiembrie 2016 privind etapele de elaborare şi 

conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii 

finanţate din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare, coroborate cu cele ale art. 

129 alin. 2 lit. b) și (4) lit. d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57 din 5 iulie 2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

în conformitate cu prevederile art. 129 alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. d), alin. (7) lit. a) și lit. k), 

alin. (10) lit. a) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, publicată în 

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 0555 din 03 iulie 2019, 

în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a), art. 139 alin. (3) lit. e) și art. 240 alin. (2) din Ordonanța 

de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, publicată în Monitorul Oficial  nr. 555 din 5 

iulie 2019, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Anexa nr. 1 la HCL nr. 360/28.07.2023 privind aprobarea actualizării indicatorilor 

tehnico-economici pentru obiectivul de investiții „Reabilitare și modernizare străzi Cvartal I - 

Municipiul Botoşani“ se modifică și se înlocuiește cu anexa nr. 1 la prezenta hotărâre.  

Art. 2  Anexa nr. 2 la HCL nr. 360/28.07.2023 privind aprobarea actualizării indicatorilor 

tehnico-economici pentru obiectivul de investiții „Reabilitare și modernizare străzi Cvartal I - 

Municipiul Botoşani“ se modifică și se înlocuiește cu la anexa nr. 2 la prezenta hotărâre. 

Art. 3  Toate celelate prevederi ale Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Botoșani nr. 

360 din 28.07.2023 își mențin valabilitatea.  

Art. 4 Primarul Municipiului Botoşani, prin Serviciul Investiții și celelate servicii ale 

aparatului de specialitate, va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

        

          PREȘEDINTE DE ȘEDINTĂ,                                              CONTRASEMNEAZĂ, 

                      Consilier,                                                                         Secretar general, 

           Monica Delia Adăscăliței         Oana Gina Chițanu 

                           

    

   

 

 

Botoșani, 17 august 2023 

Nr. 365 

 

  



 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

CONSILIUL LOCAL 

Anexa nr. 1 la HCL nr. 365 din 17 august 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Caracteristicile principale și indicatorii tehnico-economici 

ai obiectivului de investiții 

„Reabilitare și modernizare străzi Cvartal I - Municipiul Botoșani” 

 

 

 

 

 

 

 

 

          PREȘEDINTE DE ȘEDINTĂ,                                              CONTRASEMNEAZĂ, 

                      Consilier,                                                                         Secretar general, 

           Monica Delia Adăscăliței         Oana Gina Chițanu 

                           

    

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 
   Anexa 2.2 c 

   la normele metodologice     
Caracteristicile principale și indicatorii tehnico - economici 

ai obiectivului de investiții         
Denumirea obiectivului de investiții: 

 „REABILITARE SI MODERNIZARE STRAZI CVARTAL I - MUNICIPIUL BOTOSANI” 

Faza  Executie  

Beneficiar (UAT) MUNICIPIUL BOTOSANI 

Amplasament: 

Aleea Humulesti, Strada Tunari, Strada Ion 

Creanga, Strada Alexandru Cel Bun, Strada 

August Treboniu Laurian, Strada Graniceri, 

Strada Petru Maior, Strada Furtunei, Strada 

Vasile Conta, Strada Baciului, Municipiul 

Botosani 

Valoarea totală a investiției (lei inclusiv TVA) 13.993.122,64 

din care C+M (lei inclusiv TVA) 13.363.314,07 

Curs BNR lei/euro  din data 11.01.2023 4.9328 

Valoarea finanțată de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor 

Publice și Administrației (cheltuieli eligibile lei inclusiv 

TVA) 

13.842.429,31 

Valoare finanțată de UAT MUNICIPIUL BOTOSANI 

(lei inclusiv TVA) 
150,693.33 

        
DRUMURILE PUBLICE CLASIFICATE ȘI ÎNCADRATE ÎN CONFORMITATE CU PREVEDERILE 

LEGALE ÎN VIGOARE CA DRUMURI JUDEȚENE, DRUMURI DE INTERES LOCAL, RESPECTIV 

DRUMURI COMUNALE ȘI/SAU DRUMURI PUBLICE DIN INTERIORUL LOCALITĂȚILOR, 

PRECUM ȘI VARIANTE OCOLITOARE ALE LOCALITĂȚILOR -  „REABILITARE SI 

MODERNIZARE STRAZI CVARTAL I - MUNICIPIUL BOTOSANI” 

Indicatori tehnici specifici categoriei de 

investiții de la art. 4 alin. (1) lit. c) din 

O.U.G. nr. 95/2021 pentru aprobarea 

Programului național de investiții "Anghel 

Saligny" 

U.M. Cantitate  
Valoare                             

(lei inclusiv TVA) 

Lungime drum  - terasamente m. 4484.00                   339.244,71  

Lungime drum - strat fundație m. 4484.00 1.851.163,62  

Lungime drum - strat de bază m. 4484.00                1.477.421,00  

Lungime drum - îmbrăcăminte rutieră m. 4484.00 3.528.877,20  

Lățime parte carosabilă m. 5.25                                -    

Șanțuri/rigole m. 0.00                                -    

Trotuare m. 8968.00 2.389.746,49  

Lucrări de consolidare m. 0.00                                -    

Poduri (număr/lungime totală) buc./m. 0.00                                -    

Pasaje denivelate, tuneluri, viaducte 

(număr/lungime totală) 
buc./m. 0.00                                -    

Alte capacități - demolare, frezare, ridicare la 

cota camine, drumuri laterale-racorduri, 
semnalizare rutiera; canalizare pluvială și 

sisteme de captare a apelor pluviale 

m. 4484.00 3.760.291,69  

            
Standard de cost aprobat prin OMDLPA 

nr.1321/20.09.2021   (euro fără TVA)  
1 km 

                         

330,000.00  

  

1 km: (latime parte carosabila echivalenta) 

                         

288,750.00  

Verificare încadare în standard de cost 

Valoarea totală a investiției în euro, raportată la 

numărul de beneficiari direcți/km drum (euro fără TVA) 
4.484 

                         

273.419,39          
 

Primar/ Președinte/ Reprezentant legal, 

Nume Prenume, …………….. 

Semnătura ………….     

 

  



 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

Anexa nr. 2 la HCL nr. 365 din 17 august 2023 

 

 

 

 

 

 

Devizul General actualizat, 

aferent obiectivului de investiții “Reabilitare și modernizare străzi Cvartal I - 

Municipiul Botoşani“ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          PREȘEDINTE DE ȘEDINTĂ,                                              CONTRASEMNEAZĂ, 

                      Consilier,                                                                         Secretar general, 

           Monica Delia Adăscăliței         Oana Gina Chițanu 

                           

 

 

 

 

 

 








